CÔNG BÁO / 21 + 22 + 23 + 24 / 22 - 7 - 2014                 1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TỈNH KON TUM                                 Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

  Số:  01/NQ-HĐND                          Kon Tum, ngày  24 tháng 4 năm 2014

NGHỊ QUYẾT

Về thông qua Đề án điều chỉnh địa giới hành chính

huyện Sa Thầy để thành lập huyện Ia H’Drai.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

KHOÁ X, KỲ HỌP BẤT THƯỜNG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26

tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quyết định số 64b/HĐBT ngày 12/9/1981 của Hội đồng Bộ

trưởng (nay là Chính phủ) về điều chỉnh địa giới hành chính đối với những

huyện, xã có  địa giới chưa hợp lý;

Xét Tờ trình số 13/TTr-UBND ngày 17/4/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về  thông qua điều chỉnh địa giới hành chính huyện Sa Thầy để thành lập huyện

mới tại khu vực Nam Sa Thầy; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng

nhân dân tỉnh; Báo cáo của Ban thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh về tổng hợp kết quả lấy ý kiến phản biện đối với tên gọi của huyện

mới tại khu vực Nam Sa Thầy; ý kiến tham gia của Ban Dân tộc tỉnh và ý kiến

thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Thông qua Đề án điều chỉnh địa giới hành chính huyện Sa Thầy

để thành lập huyện mới tại khu vực Nam Sa Thầy là huyện Ia H’Drai (có đề án

kèm theo).

Về diện tích, dân số và vị trí địa lý như sau:

 1. Điều chỉnh 98.013,22 ha diện tích tự nhiên và 11.644 nhân khẩu

thuộc huyện Sa Thầy để thành lập huyện Ia H’Drai .

Sau khi thành lập, huyện Ia H’Drai có:

- Diện tích tự nhiên là 98.013,22 ha;

- Dân số là 11.644 người;

- Số đơn vị hành chính cấp xã là 03 xã (bao gồm các xã: Ia Dom, Ia Đal,

Ia Tơi).

         CÔNG BÁO / 21 + 22 + 23 + 24 / 22 - 7 - 2014                 2

- Trung tâm hành chính huyện Ia H’Drai đặt tại xã Ia Tơi.

Vị trí địa lý: Hướng Đông giáp tỉnh Gia Lai, hướng Tây giáp tỉnh

Rattanakiri (Vương quốc Campuchia), hướng Nam giáp tỉnh Gia Lai và tỉnh

Rattanakiri (Vương quốc Campuchia), hướng Bắc giáp huyện Sa Thầy.

2. Huyện Sa Thầy sau khi điều chỉnh địa giới hành chính:

- Diện tích tự nhiên còn lại là 143.522,3 ha;

- Dân số còn lại 42.703 người;

- Số đơn vị hành chính cấp xã là 11 xã, thị trấn (bao gồm các xã: Sa

Sơn, Sa Nhơn, Sa Bình, Ya Tăng, Ya Ly, Ya Xiêr, Sa Nghĩa, Hơ Moong, Rờ

Kơi, Mô Rai và thị trấn Sa Thầy).

- Trung tâm hành chính huyện Sa Thầy đặt tại thị trấn Sa Thầy.

 Vị trí địa lý: Hướng Bắc giáp huyện Ngọc Hồi, hướng Nam giáp tỉnh Gia

Lai và huyện Ia H’Drai, hướng Tây giáp tỉnh Rattanakiri (Vương quốc

Campuchia), hướng Đông giáp huyện Đắk Tô, Đăk Hà và thành phố Kon Tum.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn tất các thủ tục trình Chính phủ

xem xét trình Uỷ ban thường vụ Quốc hội theo quy định.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum khóa X, kỳ

họp bất thường thông qua ngày 24 tháng 4 năm 2014./.

         CHỦ TỊCH

                                                                                                      Hà Ban